



ՀՀ ԳԱԱ

ԱՐԵՎԵԼԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ

ԻՆՍՏԻՏՈՒՏ

INSTITUTE OF ORIENTAL

STUDIES OF NAS RA

Երիտասարդ արևելագետների գիտաժողովն ամենամյա գիտական միջոցառում է: Այս տարի այն տեղի կունենա 39-րդ անգամ և նվիրված է Արևելագիտության ինստիտուտի 60-ամյակին: Գիտաժողովում ներկայացված զեկուցումները հրատարակվում են «Մերձավոր Արևելք. պատմություն, քաղաքականություն, մշակույթ» հոդվածների ժողովածուում:

The conference of young orientalists is an annual scientific event organized by the Institute of Oriental Studies of the National Academy of Sciences of RA. The 39th conference is dedicated to the 60th anniversary of the IOS. The materials of the conference will be published in the journal "Middle East: History, Politics, Culture".

ԵՐԻՏԱՍԱՐԴ ԱՐԵՎԵԼԱԳԵՏՆԵՐԻ
39-ՐԴ ՄԻԶԱԶԳԱՅԻՆ ԳԻՏԱԺՈՂՈՎ

ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 29-30, 2018 Թ. ԱՂՎԵՐԱՆ

39TH INTERNATIONAL CONFERENCE OF YOUNG ORIENTALISTS
SEPTEMBER 29-30, 2018, AGHVERAN

Սեպտեմբերի 29

9:30	Մեկնում Երևանից/Departure
10:30-11:00	Ժամանում Աղվերան/Arrival
11:00-11:20	Գիտաժողովի բացում/Conference opening
	ԳԱԱ ԱԻ Երիտասարդ արևելագետների խորհրդի նախագահ պ.գ.թ. Մուշեղ Ղահրիյան
	Head of the Council of Young Orientalists of NAS RA, Mushegh Ghahriyan, PhD
	ԳԱԱ ԱԻ գիտքարտուղար պ.գ.թ. Գոռ Մարգարյան
	Scientific secretary of NAS RA, Gor Margaryan, PhD
	ԳԱԱ տնօրեն, ակադեմիկոս պ.գ.դ. Ռուբեն Սաֆրաստյան
	Director of IOS, academician Ruben Safrastyan, Dr. Sci

ՆԻՍ 1 (դահլիճ 1) PANEL 1 (Hall 1)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ. Թ. ԼԵՎՈՆ ՀՈՎՍԵՓՅԱՆ (ՀՀ ԳԱԱ ԱԻ) MODERATOR: LEVON HOVSEPYAN, PhD (IOS)

- 11:20-11:35 ԹԱՄԱՐԱ ԱՂԱՄԱԼՅԱՆ «Գաղափարապաշտների» կազմակերպությունների (Ülkü Ocakları) գործունեությունը Թուրքիայում. Նոր միտումներ (1970-ական թթ.)
TAMARA AGHAMALYAN – The activities of Idealist Clubs (Ülkü Ocakları) in Turkey: new trends (1970s)
- 11:35-11:50 ՔՐԻՍՏԻՆԵ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ - Հայոց ցեղասպանության հիմնահարցը ֆրանս-թուրքական հարաբերություններում (1970-ական թթ.)
CHRISTINE MELKONYAN – The issue of the Armenian Genocide in French-Turkish relations (1970s)
- 11:50-12:05 ՆԵԼԼԻ ՄԻՆԱՅԱՆ - Նոր համաթյուրքականության գաղափարախոսության ինստիտուցիոնալ կառույցներ
NELLI MINASYAN - The Institutional Structures of the Ideology of neo Pan-Turkism
- 12:05-12:20 Քննարկում/Discussion
-

ՆԻՍ 2 (դահլիճ 2) PANEL 2 (Hall 2)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ.Թ. ՌՈԲԵՐՏ ԴԱԶԱՐՅԱՆ (ՀՀ ԳԱԱ ԱԻ) MODERATOR: ROBERT GHAZARYAN, PhD (IOS)

- 11:20-11:35 Sopio Kadagishvili - Hagiographies as Historical Sources in Georgian Historiography
ՍՈՏԻ ԿԱԴԱԳԻՇՎԻԼԻ - Վարքագրությունները որպես պատմական աղբյուրներ վրացական պատմագրությունում

- 11:35-11:50 ՄԱՐԻԱՍ ԽԱՆԶԱԴՅԱՆ - Վաղ պետականություն եզրույթի մասին
MARIAM KHANZADYAN – About term “Early State”
- 11:50-12:05 ՌՈՒՍԼԱՆ ՑԱԿԱՆՅԱՆ - Հայաստանը մ.թ.ա. 7-րդ դարի վերջին քառորդից մինչև 6-րդ դարի կես. Պատմահնագիտական վերլուծություն
RUSLAN TSAKANYAN – Armenia from 7th century BC to the half of 6th century BC. Historical-archaeological analysis
- 12:05-12:20 Քննարկում/Discussion
-

12:20-12:40 Սուրճի ընդմիջում/Coffe break

ՆԻՍՏ 3 (դահլիճ 1) PANEL 3 (Hall 1)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ.Թ. ՔՐԻՍՏԻՆԵ ՄԵԼԹՈՆՅԱՆ (ՀՀ ԳԱԱ ԱԻ) MODERATOR: CHRISTINE MELKONYAN, PhD (IOS)

- 12:40-12-55 ԼՈՒՍԻՆԵ ՄՈՎՍԻՍՅԱՆ - Թալիշներ. ինքնությունից մինչև կենցաղ
LUSINE MOVSISYAN - The Talysh People: From identity to way of living
- 12:55-13:10 ԱՐԱՄ ԱԴԱՄՅԱՆ - Մշակութային ցեղասպանություն ժամանակակից Թուրքիայում
ARAM ADAMYAN – The cultural genocide in modern Turkey

- 13:10-13:25 ՍԱԼՎԻՆԵ ՄԱՐԿՈՍՅԱՆ - Շվեդ միսիոներուհիների գործունեությունը Արևմտյան Հայաստանում Մեծ Եղեռնի տարիներին
SALVINE MARKOSYAN - The activity of Swede missionaries in Western Armenia in the years of genocide
- 13:25-13:40 ՍՈՆԱ ՄԻՆԱՍՅԱՆ - Հայերեն փոխառությունները ժամանակակից թուրքերենում
SONA MINASYAN - Armenian Loan words in the Modern Turkish Language
- 13:40-14:00 Քննարկում/Discussion

ՆԻՄՍ 4 (դահլիճ 2) PANEL 4 (Hall 2)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ.Դ. ՔՐԻՍՏԻՆԵ ԿՈՍՏԻԿՅԱՆ (ՀՀ ԳԱԱ ԱԻ) MODERATOR: CHRISTINE KOSTIKYAN, D. Sc. (IOS)

- 12:40-12-55 ԳՈՀԱՐ ՄԽԻԹԱՐՅԱՆ - Շիրվանի էթնո-քաղաքական պատկերն ըստ Յ. Գերբերի պատմագրական երկի
GOHAR MKHITARYAN - The ethno-political image of Shirvan according to J. Gerber's historiography
- 12:55-13:10 ՏԱԹԵՎԻԿ ՍԱՐԳՍՅԱՆ - Վրաց-թաթարական հարաբերությունները 18-րդ դարի երկրորդ կեսին՝ ըստ ադրբեջանցի հեղինակների
TATEVIK SARGSYAN - Georgian-Tatar relations in the second half of the 18th century according to Azerbaijani authors
- 13:10-13:25 ԳԵՆՐԳԻ ՄԻՐՉԱԲԵԿՅԱՆ - Կարբիի նահիեն 1590 թ. օսմանյան հարկամատյանում
GEORGI MIRZABEKYAN - The Karbi Nahiye in the 1590 Ottoman tax register
- 13:25-13:40 ԷՍԹԵՐԱ ՀՈՎՍԵՓՅԱՆ - Աստվածապետական աշխարհակարգը ուշ միջնադարում (Իսլամական և

արևմտաեվրոպական

աստվածապետական

աշխարհակարգերի համեմատական վերլուծություն

ESTERA HOVSEPYAN - The Theocratic World Order in the Late Middle Ages
(Comparative Analysis of Islamic and Western European Theocratic Universities)

13:40-14:00

Քննարկում/Discussion

ՆԻՍ 5 (դահլիճ 3) PANEL 5 (Hall 3)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ.Թ. ԱՐԱՔՍ ՓԱՇԱՅԱՆ (ՀՀ ԳԱԱ ԱԻ)
MODERATOR: ARAKS PASHAYAN, PhD (IOS)

12:40-12:55

ԼԻԱՆԱ ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ – Իսլամական

կազմակերպությունները եվրոպայում 20-րդ դարի երկրորդ կեսին – 21-րդ դարի սկզբին (համառոտ անկնարկ)

LIANA GRIGORYAN - Islamic Organizations in Europe: second half of 20th century- beginning 21 century(brief review)

12:55-13:10

ԱՐԱՍ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆ - Աբդ Ալ-Կադիրի պետության ձևավորումը

ARAM GASPARYAN – Formation of Abdelkader's State

13:10-13:25

ՎԱՐԴԱՆ ԳԱԼՍՏՅԱՆ - Ադրբեջանի քրդերի ինքնության և

ձուլման խնդիրը 2017թ. Իրաքի Քուրդիստանի

անկախության հանրաքվեի լույսի ներքո

VARDAN GALSTYAN - The problem of the identity and assimilation of the Kurds in Azerbaijan in the context of the independence referendum in Iraqi Kurdistan

13:25-13:40

ՄՈՒՇԵՂ ՂԱՀՐԻՅԱՆ Իրաք-Սաուդյան Արաբիա

հարաբերությունների մերձեցում. խոչընդոտներ և

հեռանկարներ

MUSHEGH GHAHRIYAN –Iraq-Saudi Arabia rapprochement. Obstacles and perspectives

13:40-14:00 Քննարկում/Discussion

14:00-15:00 Ճաշ/Lunch

ՆԻՍ 6 (դահլիճ 1) PANEL 6 (Hall 1)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ.Թ. ՆԵԼԼԻ ՄԻՆԱՍՅԱՆ (ՀՊՄԻ)

MODERATOR: NELLI MINASYAN, PhD (ASPU)

15:00-15:15 ՎԱՐԴ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆ - Թուրքիա-Ադրբեջան
ռազմաքաղաքական հարաբերությունները 2002-2012 թթ.
VARD PETROSYAN – Military and political relations of Turkey and Azerbaijan in
2002-2012

15:15-15:30 MANUCHAR GUNTSADZE - Economic Side of the Conflict in
Tskhinvali Region (History and Modernity)
ՄԱՆՈՒՉԱՐ ԳՈՒՆՏԱԶԵ - Ցխինվալի շրջանում հակամարտության
տնտեսական կողմը (պատմությունը և արդիականություն)

15:30-15:45 ԱՆՆԱ ՄԱՆՈՒՉԱՐՅԱՆ - Թուրքիայի ներգրավվածությունը
հարավկովկասյան տարածաշրջանի էներգետիկ
գործընթացներում
ANNA MANUCHARYAN – The involvement of Turkey in energy processes of the
South Caucasus

15:45-16:00 ZURAB TARGAMADZE - Georgian Nationalism and Ethno-
Political Conflicts
ԶՈՒՐԱԲ ԹԱՐԳԱՄԱԶԵ - Վրացական ազգայնականությունը և
էթնոքաղաքական հակամարտությունները

16:00-16:20 Քննարկում/Discussion

ՆԻՍ 7 (դահլիճ 2) PANEL 7 (Hall 1)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ.Թ. ՀԱՍՄԻԿ ՀՄԱՅԱԿՅԱՆ (ՀՀ ԳԱԱ ԱԻ) MODERATOR: HASMIK HMAYAKYAN, PhD (IOS)

- 15:00-15:15 ՀԱՍՄԻԿ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ - Հայ առաքելական եկեղեցու Տաղավար (գլխավոր) տոներին առնչվող մի քանի հարցի շուրջ
HASMIK ABRAHAMYAN – On some issues concerning the five main holidays of the Armenian Apostolic Church
- 15:15-15:30 ԱՆԺԵԼԱ ԵՐԻՏՅԱՆ - Հայ մանրանկարչության մեջ սակավ հանդիպող թաղումը ներկայացնող որոշ մանրանկարներ (17-րդ դար)
ANJELA YERITSYAN - Some features of the burial ritual in the Armenian highlands
- 15:30-15:45 ՌՈՒԶԱՆՆԱ ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ - Հայ միջնադարյան ճարտարապետության ավանդույթների արտացոլումը ազգային նեոդասական (Թամանյանական ոճի) բնակելի շենքերի ձևաստեղծման մեջ (խորագիր)
RUZANNA MIKAYELYAN - reflection of the armenian medieval architectural traditions in residential buildings of national neo-classical (Tamanianian) style
- 15:45-16:00 ՏԻԳՐԱՆ ՍԱՐԳՍՅԱՆ - Իրանական ամուսնություն. Սիղե
TIGRAN SARGSYAN – Iranian marriage: Sighe
- 16:00-16:20 Քննարկում/Discussion
-
- 16:20-16:40 Սուրճի ընդմիջում/Coffe break

ՆԻՍ 8 (դահլիճ 1) PANEL 8 (Hall 1)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ Պ.Գ.Թ. ԱՐԱՄ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆ

MODERATOR: ARAM GASPARYAN, PhD (IOS)

- 16:40-16:55 ԱՐՓԻՆԵ ԱԲԵԼՅԱՆ - Իրանի հայկական համայնքի թեմերը 1946-1991 թվականներին
- 16:55-17:10 ԳԱՅԱՆԵ ՀԱԿՈԲՅԱՆ - ՀՀ ներգաղթած սիրիահայերի միգրացիոն վարքագիծը
GAYANE HAKOBYAN - The migration behavior of Syrian immigrants to RA
- 17:10-17:25 ՀԵՐՄԻՆԵ ԱՌԱՔԵԼՅԱՆ - Հայ ազգային կուսակցությունների քաղաքական ուղեգիծը Օսմանյան կայսրությունում 1908-1912 թթ.
HERMINE ARAKELYAN - The political orientation of the Armenian National Parties in the Ottoman Empire in 1908-1912
- 17:25-17:40 ԽԱՉԻԿ ԱԶԻԶՅԱՆ - Հայերի ներդրումը Եգիպտոսի քաղաքական և սոցիալ-տնտեսական կյանքում (XIX դար–XX դարի սկիզբ)
Khachik Azizyan - The contribution of the Armenians to the Egyptian political and socio-economic life (19th century–the beginning of 20th century)
- 17:40-18:00 Քննարկում/Discussion

ՆԻՍ 9 (դահլիճ 2) PANEL 9 (Hall 2)

ՆԱԽԱԳԱՀՈՂ՝ ԹԱՄԱՐԱ ԱՂԱՄԱԼՅԱՆ

MODERATOR TAMARA AGHAMALYAN (IOS)

- 16:20-16:35 ԱՐԱՔՍ ՓԱՇԱՅԱՆ - Մուհամմադ բին Սալմանի բարեփոխումները. Սաուդյան Արաբիան պահպանողականության և արդիականության միջև

ARAKS PASHAYAN - The reforms of MBS. Saudi Arabia between conservatism and modernity

16:35-16:50 ԱՆԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ - Ույղուրական գործոնը թուրք-չինական հարաբերություններում
ANI MELQONYAN - The Uyghur Factor in Turkish-Chinese Relations

16:50-17:05 ՀՐԱՉՈՒՀԻ ԹՈՒՐՎԱՆԴՅԱՆ - ԱՄՆ դեսպանատան տեղափոխումը Երուսաղեմ. նոր ուղեգիծ Միացյալ Նահանգների քաղաքականության մեջ

17:05-17:20 ԱՐԱՄ ԱԲԱՋՅԱՆ - Չինաստան-ՕՀԽ տնտեսական և էներգետիկ հարաբերությունների հեռանկարները
ARAM ABAJYAN – The perspectives of China-GCC economic and energy relations

17:20-17:40 Քննարկում/Discussion

18:00-18:20 Գիտաժողովի ամփոփում/Wrap up session

18:00-19:00 Ընթրիք/Supper

ՆՇՈՒՄՆԵՐԻ ՀԱՄԱՐ

REMARKS

